
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara progetto n.27/2020) 

 
 
OGGETTO: Acquisto servizi: traduzione da Inglese a Italiano, coordinamento ed editing grafico e 
stampa di n. 350 copie di linee guida internazionali sull’uso degli spazi educativi innovativi (200 
copie per spazi di esplorazione e 150 copie per future lab), tramite affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lett a), del D.lgs. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020). 
 
CIG: Z7A2F4BC7C 
CUP: B54I19005370001 
Struttura 5 “Architetture scolastiche e arredi: nuove progettazioni e nuove soluzioni per spazi esistenti”  
 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 1: “Ricerca per la didattica” 
Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
Capitolo 1131933 Stampa e rilegatura  
Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.13.004 
Capitolo 1131953 Interpretariato e traduzioni 
Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.001 
 

 

 
Decreto a contrarre 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
6
4
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 
50/2016 e, in particolare: 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 
relativo all’affidamento diretto;  

 
VISTA la richiesta di cui all’allegato B, pervenuta da parte del Dott. Samuele Borri in qualità di 
dirigente tecnologo e responsabile del progetto “PTA 2020 - Struttura 5 “Architetture scolastiche e 
arredi: nuove progettazioni e nuove soluzioni per spazi esistenti” (All. 1); 
 
VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 
della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole da parte del Direttore Generale 
dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 287 del 13/11/2020);  
 
ACQUISITA la relazione tecnica prodotta e sottoscritta congiuntamente dal Responsabile della 
Struttura 5 Dott. Samuele Borri e dal Tecnologo II livello, Dott. Leonardo Tosi (Prot. 34624 del 
30/10/1010 - All. 2), in cui si motiva la necessità di procedere mediante affidamento diretto a EUN 
Partnrship a.i.s.b.l., in possesso di particolari qualifiche tecnico professionali per l’esecuzione dei 
servizi oggetto di appalto; 
 
PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto è pari a € 4.890,00 (esclusa Iva 21%); 
 
VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 
prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 
di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla 
Consip S.p.A.; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 
euro; 
 
VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), a tenore del quale “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le 
ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità̀ giudiziaria, 
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, …. Il mancato rispetto dei termini di cui al 
secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione 
dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del 
procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa 
di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che 
viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto”. 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), in forza del quale 
“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
6
4
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 
 
RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità 
acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 
76/2020, conv. in L. n. 120/2020, fino al 31.12.2021, e altresì al fine di pervenire all’individuazione 
definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;  
 
ACQUISITO  mezzo pec (nostro protocollo n. 40825/E4 del 10/12/2020) il preventivo di spesa (All. 
3),  e documento AFFIDAVIT firmato da Marc Durando rappresentante ufficiale di EUN Partnrship 
a.i.s.b.l,  come risulta da mandato inviato insieme alla suddetta dichiarazione (All.4); 
 
RILEVATA sulla base della relazione istruttoria predisposta  dal Responsabile della Struttura 5 Dott. 
Samuele Borri e dal Tecnologo I livello Area Tecnologica, Dott. Leonardo Tosi (Prot. 34624 del 
30/10/1010), la congruità del prezzo e la corrispondenza dei servizi offerti con il interesse pubblico 
che l’affidamento intende soddisfare;  
 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, 
in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 
contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 
che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze;  
 
DATO ATTO che nel caso di specie, non si tratta di attività svolte in luoghi ove la Stazione 
Appaltante ha disponibilità giuridica e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI; 
 
DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 
DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà con scambio di 
corrispondenza (buono d’ordine All. 5),tramite PEC tra INDIRE ed EUN Partnership a.i.s.b.l.; 
 
 

DECRETA 
 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. la dott.ssa Francesca Sbordoni, in quanto in possesso della professionalità adeguata a 
svolgere i compiti per cui è nominata; 
 
- di affidare sulla base delle motivazioni esposte in premessa, l’acquisto dei servizi: traduzione da 
Inglese a Italiano, coordinamento ed editing grafico e stampa di n. 350 copie di linee guida 
internazionali sull’uso degli spazi educativi innovativi (200 copie per spazi di esplorazione e 150 
copie per future lab), alla società: EUN Partnrship a.i.s.b.l., sede legale:  Rue de Treves 61 B-1040 
Brussels Belgium  (VAT: BE 0865.838.331);  
 
- di impegnare a favore della società: EUN Partnrship a.i.s.b.l., : 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
6
4
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

 l’importo complessivo di € 3.100,00 (IVA al 21% esclusa) ovvero € 3.751,00 (IVA al 21% 
inclusa), a valere sul capitolo 113.1953 “Interpretariato e traduzioni”, voce del piano dei 
conti integrato U.1.03.02.11.001, Missione: Ricerca e innovazione, Programma 1: ricerca 
per la didattica, Codice COFOG (II livello): 09.7  -  CUP:  B54I19005370001;  

 
 l’importo complessivo di € 1.790,00 (IVA al 21% esclusa) ovvero € 2.165,90 (IVA al 21% 

inclusa), a valere sul capitolo 113.1933 “Stampa e rilegatura”, voce del piano dei conti 
integrato U.1.03.02.13.004, Missione: Ricerca e innovazione, Programma 1: ricerca per la 
didattica, Codice COFOG (II livello): 09.7  -  CUP:  B54I19005370001;  

 
- di approvare l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC ai fini del perfezionamento 
del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio 
(vedi All. 5); 
 
- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari 
 
- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e 
Contratti”.  
 
 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

  Il DIRETTORE GENERALE  
  Flaminio Galli  

 

 
Visto 
Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 
 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 
 
 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
6
4
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/�

